
APSP "S.GIUSEPPE" DI RONCEGNO TERME
Azienda Pubblica di Servizi alla Persona

PROVINCIA DI TRENTO

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1.27 del2811212020 Prot. N. 1979

Oggetto: Approvazione delle rette di degenza per l'anno 2021.

L'anno duemilaventi, addì ventotto del mese di dicembre alle ore diciotto, previa l'osservanza di
tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vengono convocati a seduta in modalità telematica
(videoconferenza su piattaforma Google Meet) i componenti del Consiglio di Amministrazione
della A.P.S.P. "S.Giuseppe" di Roncegrro Terme.

Presenti i signori:

Carlo Dalprà Presidente Presente (in videoconferenza)
Gianni Dalprà Vice Presidente Presente (in videoconferenza)
Vincenzo M. Sglavo Consigliere Presente (in videoconferenza)
Candida Zottele Consigliere Presente (in videoconferenza)
Davide Pacher Consigliere Assente

Totale presenze n.4 e assenze n. I

Revisore dei Conti: assente

Assiste e verbalizza il Direttore della A.P.S.P. "S.Giuseppe" di Roncegno Terme il Dott.
Claudio Dalla Palma.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Signor Carlo Dalprà nella sua qualità di
Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



Delibera n.27 del 28 I 1212020

Oggetto: Approvazione delle rette di degenzaper l'anno 2021.

Il relatore:

Premesso che il Direttore ha predisposto il bilancio di previsione budget 2021.
Visti gli schemi ed elaborati contabili di tale bilancio, che ha tenuto conto anche delle

indicazioni dategli in merito dal Consiglio di Amministrazione.
Dato atto che dall'analisi di tale documentazione emerge la possibilità di mantenere

invariata la retta di degenza giornaliera e le tariffe per la diversa tipologia di posti letto per il nuovo
anno.

Ritenuto di applicare, per i posti letto autonzzati ed accreditati RSA, per l'anno 202l,le
seguenti tariffe giomaliere:

Ritenuto di applicare, per i posti letto attoizzati ed non accreditati RSA (non
convenzionati), per l'anno 2021le seguenti tariffe giomaliere:

Dato atto che per l'applicazione della tariffa per posti letto non accreditate e non
convenzionati, si tiene conto del luogo di residenza dell'utente al momento dell'ingresso in
struttura. La volontà dell'Amministrazione di effettuare degli sconti per i residenti in loco è dettata
dal fatto che il patrimonio di questa A.p.s.p. proviene dal territorio. L'Azienda trae infatti origine
dalla trasformazione dell'lstituzione di Pubblica Assistenza e Beneficenza denominata " Casa di
fuposo S. Giuseppe ", fondata nell'anno 1834, per volontà dell'allora Parroco e Capo Comune
Giuseppe Antonio Damaso, utilizzando il cosiddetto " fondo dei poveri" per un importo pari a

Retta alberghiera giomaliera ospiti residenti
nella Provincia Autonoma di Trento

Euro 47,00

Quota maggiorazione della retta residenziale per
ospiti con resider:.z;a in Comuni fuori della
Provincia Autonoma di Trento

Euro 78,77

Quota riduzione della retta residenziale per il
mantenimento del posto letto (per qualsiasi
motivo)

Euro 4,50

Retta di prenotazione posto letto in caso di
richiesta di posticipo di entrata da parte della
famiglia di un ospiti non autosufficiente con
accesso U.V.M., dal secondo giomo successivo
dalla chiamata da parte della struttura

Euro 123,20

Retta alberghiera giornaliera ospiti residenti
nella Comunità di Valle "Valsugana e Tesino" Euro 85,00
Retta alberghiera giomaliera ospiti residenti nei
comuni della Provincia Autonoma di Trento,
eccetto quelli della Comunità di Valle
"Valsugana e Tesino"

Euro 100,00

Retta per posto letto per ospiti residenti fuori
dalla Provincia Autonoma di Trento

Etxo 125,77

Quota riduzione della retta residenziale per il
mantenimento del posto letto (per qualsiasi
motivo)

Euro 4,50



tremila fiorini d'impero, fondo in seguito incrementato da successivi lasciti e donazioni, tra i quali
si ricorda il lascito Frighello, quello del Mons. dott. Osvaldo Trogher e di Antonio Postai. Vi e, da
ricordare inoltre come nel 1844 furono chiamate dallo stesso fondatore Padre Scrosoppi, le suore di
Cormons, dette della Divina Prowiderva a reggere I'Ospedale di Roncegno. La Congregazione
religiosa è a tutt'oggi, operante presso I'Ente.

Viste le circolari n.112009, n.212010 e la nota del 15/12/2011 pro1.1.736746 del Sevizio
politiche sociali e abitative della PAT relative agli adempimenti di fine anno dei CdA delle APSP
relativi alla determinazione delle rette e delle altre tariffe.

Visto inoltre la nota del Servizio Economia e programmazione sanitaria con la quale si
ricorda I'entrata in vigore dell'art.l3 della Legge Provinciale 24 luglio 2012 n.15, che ha come
conseguenza il venir meno dalla disciplina relativa ai controlli sugli atti delle APSP di cui all'art.19
della Legge Regionale 2l settembre 2005, n,7.

Ritenuto di allegare alla presente deliberazione il prospetto che evidenzia gli elonenti che
costituiscono le risultanze della retta finale, come da prospetto proposto dal Servizio provinciale.

Visto l'art.l0 dello Statuto dell'Azienda Pubblica di Servizi alla Persona "S. Giuseppe" di
Roncegno Terme, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.101 del 2810412017
(iscrizione nel registro provinciale delle APSP in data 1010512017) e constatato che l'oggetto del
presente atto rientra nella competenza del Consiglio di Amministrazione.

Verificata l'assenza di conflitti di interesse ai sensi dell'art. 8 del Regolamento Regionale
concemente l'organizzazione generale, l'ordinamento del personale e la disciplina contrattuale delle
Aziende Pubbliche di Servizi alla Persona approvato con D.P.Reg. l'1110/2006 n. l2ll- e ss.mm.
nonché del vigente Piano Triennale di Prevenzione della Comrzione e della Trasparenza
dell'A.P.S.P. "S. Giuseppe" di Roncegno Terme.

Vista l'urgenza di approvare quanto sopra dato che il nuovo anno è oramai prossimo, si
procede dichiarando la presente deliberazione immediatamente esecutiva.

Acquisito il parere tecnico amministrativo, nonché contabile, favorevole espresso dal
Direttore, ai sensi dell'art.9 comma 4, della L.R. 21.09.2005 n.7 .

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

Condivisa la prernessa e la proposta del relatore;
Visto lo Statuto dell'Azienda Pubblica di Selizi alla Persona "S. Giuseppe" di Roncegno

Terme, approvato dalla Giunta Regionale con deliberazione n.101 del 2810412017 (iscrizione nel
registro provinciale delle APSP in data 1010512017).

Vista la L.R. 2110912005 n.7 'Nuovo ordinamento delle istituzioni di assistenza e
beneftcer:;a - aziende pubbliche di servizi alla persona" e ss.mm.

Vista la L.R. 28109/2016 n.9 "Modifiche della L.R. 2110912005 n.7" .

Visto il D.P.G.R. n. 4/L del 13/0412006 "Approvazione del regolamento di esecuzione
concemente la contabilità delle aziende pubbliche di servizi alla persona ai sensi del Titolo III della
legge regionale 21 setternbre 2005, n. 7 , relaliva a 'Nuovo ordinamento delle istituzioni pubbliche
di assistenza e beneficenza - aziende pubbliche di servizi alla persona", successivamente
modificato con D.P.Reg. 13/1212007 n.12lL.

Vista la Legge Provinciale 24luglio 2012 n.15.
Visto il Regolamento (UE) 2016/679 de127 apile 2016.
Visti i vigenti Regolamenti aziendali.
Visto quanto previsto dal Codice di comportamento e dal Piano triennale di prevenzione alla

comrzione adottati dall'A.P.S.P. "S. Giuseppe" di Roncegno Terme.
Vista la circolare n.l12009 e n.212010 del Sevizio politiche sociali e abitative della PAT.
Vista la documentazione tecnica allegata.

con voti favorevoli nr.5 (cinque), contrari nr.0 (zero), astenuti nr.0 (zero) favorevolmente espressi



nelle forme di legge a seguito di distinta votazione per appello nominale e con il voto favorevole
della maggioranza dei suoi componenti.

DELIBERA

l. Di determinare ed approvare, per i posti letto autorizzati ed accreditati RSA, per l'anno
2021, le seguenti tariffe giornaliere:

2. Di determinare ed approvare, per i posti letto autoizzati e non accreditati RSA (non
convenzionati), per l'anno 2021le seguenti tariffe giornaliere:

3. Di dichiarare la presente deliberazione non soggetta al controllo preventivo di legittimità da
parte della Giunta Provinciale di Trento, ai sensi del disposto dell'art.l9 della L.R.
2110912005 n.7.

4. Di dichiarare, a seguito di distinta votazione per appello nominale e con il voto favorevole di
tutti i presenti, la presente deliberazione immediatamente esecutiva, ai sensi dell'art.20 c.5

della L.R. 2110912005 n.7,per garantire immediatamente quanto determinato.

5. Di dare atto che nel procedimento in oggetto il Responsabile del procedimento unitamente ai
membri del Consiglio di Amministrazione dichiarano l'insussistenza di situazioni, anche
potenziali, di conflitto di interesse e di non presentare cause di incompatibilità ai sensi della
normativa vigente in materia, del Codice di comportamento e del Piano triennale per la
prevenzione della comrzione adottati dall'APSP "S. Giuseppe" di Roncegno Terme.

Retta alberghiera giornaliera ospiti residenti
nella Provincia Autonoma di Trento

Euro 47,00

Quota maggiorazione della retta residenziale per
ospiti con residenza in Comuni fuori della
Provincia Autonoma di Trento

Ewo 78,77

Quota riduzione della retta residenziale per il
mantenimento del posto letto (per qualsiasi
motivo)

Euro 4,50

Retta di prenotazione posto letto in caso di
richiesta di posticipo di entrata da parte della
famiglia di un ospiti non autosufficiente con
accesso U.V.M., dal secondo giomo successivo
dalla chiamata da parte della struttura

Euro 123,20

Retta alberghiera giomaliera ospiti residenti
nella Comunità di Valle "Valsugana e Tesino" Euro 85.00
Retta alberghiera giornaliera ospiti residenti nei
comuni della Provincia Autonoma di Trento,
eccetto quelli della Comunità di Valle
"Valsugana e Tesino"

Euro 100,00

Retta per posto letto per ospiti residenti fuori
dalla Provincia Autonoma di Trento

Ewo 125,77

Quota riduzione della retta residenziale per il
mantenimento del posto letto (per qualsiasi
motivo)

Euro 4,50



6. Di pubblicare il presente atto sul sito intemet dell'APSP, ai sensi del combinato disposto
dall'art.32 della L.6912009 e dall'art.20 della L.R. 7/2005 così come modificato dall'art.1
lettera e) della L.R. n.9/2016.

7. Di dare atto che awerso alla presente deliberazione sono ammessi i seguenti ricorsi da parte
di chi abbia un interesse conqeto ed attuale:

. opposizione al Consiglio di Amministrazione, entro il periodo di pubblicazione;

. ricorso entro 60 giomi al Tribunale Amminishativo Regionale di Trento, ai sensi degli
artt.l3 e 29 del D.lgs. n. 104 del 02.07 .2010;

o ricorso straordinario entro 120 giomi al Presidente della Repubblica, ai sensi dell'art. 8 del
D.P.R. n. 1199 del 24 novembre 1971.



APSP - "S.GIUSEPPE" DI RONCEGNO TERME

Seduta del28.12.2020

Parere ai sensi ed effetti art.9, comma 4 della L.R. 2l settembre 20O5, nr.'l

Oggetto: Approvazione delle rette di degenza per l' anno 2021.

Deliberazione:

o Immediatamenteesecutiva

Vista la proposta di deliberazione del Consiglio di Amministrazione e la documentazione di
supporto ed istruttoria in ordine al prolwedimento sopra esposto, si esprime, ai sensi dell'art.9, c.4

della L.R. 21 settembre 2005 n.7, parere POSITIVO in ordine alla regolarità tecnico -
amministrativa nonché contabile, senza osservazioni.

RoncegnoTerme,28/1212020 

^t 

\ IlDirettore

i},llìffi*'N';?":"''"



COSTI TOTALI € 2.866.671,00

MENO FINANZIAMENTO DA TARIFFE SANITARIE

Finanziamento
APSS

€ 1.483.178,00

Finanziamento
altro SSP

€

Finanziamento da

privati

€

MENO FINANZIAMENTO DA TARIFFA NAMIR €

MENO TUTTI GLI ALTRI RICAVI E PROVENTI

(retta camera singola, pasti SAD, altri ricavi, ecc.)
€ 461.202,00

MENO EVENTUALE QUOTA DTUTTLVZO FONDO
INTEGRAZIONE RETTE di cui all'art. 7 bis del DPGR
08.10.2008, n. l0/L

€ 124.583,00

: TOTALE COSTI DA COPRIRE € 797.708,00

tr>
r,§
§P
. r>1
," 6-n
È»
{rF
I
St

V
a§l

N
C§
è-.2,-
*§r
o
f,-OA

9
,T

À§t, 1
ò'

V

$
oÈ

#
ELEMENTI PER LA DETERMINAZIONE DELLA RETTA ALBERGHIERA 2O2I

ry§i
È

K§
A

t\o/\
O.\I 'rtl'al
ò/

{"\/

§
È
"-r*èr§,,rk'k

COSTI EFFETTTVAMENTE COPERTI CON RETTE
ALBERGHIERE

€ 797.708,00

N'POSTI LETTO

N. posti letto ospiti non
autosufficienti

44,50

N. posti letto ospiti
autosufficienti

2,00

RETTA ALBERGHIERA 2021

= (A)/G)/366
€ 47,00

RISULTATO DI ESERCIZTO PREVISTO A BUDGET
(PERDTTA/PAREGGTO^JTrLE)

(Firma del legale

i^rw;



Verbale letto, confermato e sottoscritto.

IL CONSIGLIERE DESIGNATO
Candida Zottele

G^"§" C*-J.*U

IL DIRETTORE AMM.VO
a Pahha Claordio

ITER PUBBLICAZIONE ED ESECUTIVITA'

La presente delibera viene pubblicata in data L\l'ttt »za all'albo della A.p.s.p. "San

Giuseppe" di Roncegno Terme per dieci giorni consecutivi, ai sensi del combinato disposto

dell'art.32 dellaL.69l2009 e dell'art.20 della L.R. 712005 così come modificato dall'an.1 lettera e)

della L.R. n.912016.

Deliberazione non soggetta a controllo di legittimità, ai
L.R.2l .09.2005 n.7.

sensi dell'art.19 della

esecutiva in data -----27-

A.È
€Ur?n I

ott. Dalla Halma

IL

Il Direttore Amm.vo


